
Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32890

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 167571A/1, de 
18/05/2015;
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 021/2015, de 03/02/2015 à servidora 
LILIAN CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº. 715727/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, por 60 (sessenta) 
dias, no período de 16/04/2015 a 17/06/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 830526

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/11/2014 a 02/11/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
09/2014-SEIDURB
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
09/2014-SEIDURB
Convenio: 9
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E
AGRICULTORES FAMILIARES DOS ASSEN
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32.760, 
de 04/11/2014 - NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764592

Protocolo 830800

ERRATA DO TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura:13/03/2014
Classifi cação do Objeto: Obras ou Serviços de Engenharia
Justifi cativa: Rerratifi cação de Verba; Fonte: 0301
Contrato: 87 - Exercício: 2013
Contratada: A.C.A AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E AVALIAÇÕES
EIRELI-EPP
Endereço: Estrada do Gado nº 131 Bairro: Planalto CEP-
68.200.000 Alenquer/Pará
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Republicado por haver saído com incorreção no DOE nº 32847, 
de 16/03/2014 - Protocolo 806389

Protocolo 830878

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 16/2015 - DIPENSA DE 
LICITAÇÃO 04/2015

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90

MDS Construtora e Incorporadora Ltda - ME. - 02.040.696/0001-05

OBJETO: Execução de Obras de Reparo do Centro de Recuperação 
Penitenciária do Pará I (CRPPI), no Município de Santa Izabel, 
Neste Estado.
VIGÊNCIA: a partir da data da emergência
VALOR: R$ 10.000.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 52201 03.421.1316.1937 
0101003245 449039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Magno de Araújo, Sala B, nº 381, bairro Telégrafo, CEP 
66.113-055, Belém/PA.
Telefone: (91) 3351-72222

Protocolo 830769

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 01/2014 - CP 21/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
GM Engenharia Ltda - CNPJ 04.503.910/0001-48
OBJETO: Ampliação, Restauro e Reforma do Instituto Estadual 
Carlos Gomes, no Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 
8.666/93.
VALOR: R$ 702.225,10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 47201 13.392.1366.4206 0301 
449051
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior(es)
1º . TA / 18/09/2014 (prorrogação de prazo);
2º . TA / 02/10/2014 (substituição serviços);
3º . TA / 23/01/2015 (prorrogação de prazo).

Protocolo 830689

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 242/12 - TP Nº 143/12- Reforma Do Prédio De 
Medicina, Reforma Do Piso Da Quadra Poliesportiva E Construção 
Do Laboratório Biotério No Campus XII - UEPA, No Município De 
Santarém, Neste Estado.
Valor: R$ 4.631,28(quatro mil sessenta e seiscentos e trinta e 
um reais e vinte e oito centavos)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato, cfe. Art.   65,§ 8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 12/05/2015
Contratada: Contap Construtora Ltda.-EPP - CNPJ 
83.773.804/0001-50
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 830511

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO nº 06/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Agrícola Comunitária Benefi cente Desportiva São 
Paulo - ACDESP: CNPJ 13.385.793/0001-56
Objeto do Convênio: Construção de uma Arena Esportiva e 
Espaço de Lazer Multiuso, no Município de Curuçá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 19/05/2015 à 19/08/2015
Data da Assinatura: 19/05/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
- Francielly dos Santos Santos.
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 830397

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                                  
Belém/PA, 19 de Abril de 2015.

CP Nº002/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e análise dos itens 
suscitados em ata sobre as habilitações referentes à Concorrência 
Pública nº 002/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para construção do Prédio para Acervo Histórico 
da guarnição de aeronáutica de Belém na Base no Município de 
Belém no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o 
que segue:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� Ouro Verde Projetos, Construções e representação 
LTDA, CNPJ: 05.495.239/0001-06, posto que o documento 
apresentado, referente ao Anexo V do edital, está inválido;
� Stylus Construção Civil e Serviços LTDA, CNPJ: 
07.342.268/0001-50, posto que o documento apresentado, 
referente ao Anexo IX do edital, está inválido;
� Ad Empreendimentos, Projetos e Construção 

LTDA, CNPJ: 34.618.462/0001-99, posto que o documento 
apresentado, referente ao Anexo II do edital, está inválido;
� Serra Sul Serviços técnicos LTDA, CNPJ: 
10884461000128, posto que o documento apresentado, 
referente ao Anexo IX do edital, está inválido;
� ACAD Serviços Construção Civil LTDA, CNPJ: 
05.675.300/001-94, pois não apresentou o termo de abertura e 
encerramento do diário;
1- Foram HABILITADAS, por atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� Pauva Construções e Engenharia LTDA, CNPJ: 
83.374.587.0001-26;
� Face Engenharia LTDA, CNPJ: 14.440.545.0001-23;
� Infi nity Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 
17.630.678.0001-50.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 830520

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA                                 
Belém/PA, 19 de Maio de 2015.

TP Nº 008/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise da proposta Financeira referentes à Tomada de Preço 
nº 008/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para Construção de 01 Campo de Futebol, na Base 
no Município de Belém no Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
1- Foi desclassifi cada, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, a 
empresa:
� MAB Construções e Serviços LTDA EPP- CNPJ: 
13.505.917/0001-90.
� URBS CONSTRUTORA LTDA-EPP-CNPJ: 
09.239.889/0001-39.
Com esse resultado a licitação torna-se fracassada e a Comissão 
decide por abrir prazo de 8 dias úteis para que a empresa 
apresente proposta corrigida com base no Art. 48§3ª da Lei Nº 
8666/1993.

Michelly Cardoso Miranda
Assessoria de Licitação e Contratos - SEDOP.

Protocolo 830527

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR COM ALTERAÇÃO 
DO ENDEREÇO DE APRESENTAÇÃO

A Diretoria Administrativa por meio da Coordenação de Recursos 
Humanos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o art. 177, Inciso I e art. 178, Inciso IV da lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, pelo presente Edital, convoca a servidora, 
Sra. MARIA CLAUDIA DEMÉTRIO GAIA, cargo Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteto, matricula nº 55588816/5, lotada 
no Núcleo Regional de Santarém, a comparecer no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste edital ao 
Núcleo Regional de Santarém, desta Secretaria, sito a Travessa 
Professora Agripina de Matos, nº 798 - Térreo, perímetro 
compreendido entre a Avenida Mendonça Furtado e Av. São 
Sebastião - Santarém/PA - CEP: 68040-410, no horário de 8 às 
12 h.e 30 min. e de 14 às 17 h. e 30 min.
Belém, 20 de maio de 2015.

Protocolo 830798

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2014
Data de Assinatura: 16/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 45 dias, a contar de 17.05.2015, encerrando 30.06.2015
Contratada: R DE F N DO ESPÍRITO SANTO DAMASCENO 
COMÉRCIO-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 830460


